XV. Ad secundum. Negatur maior: Nam peccata esse posse aliorû peccatorû pœnas, alias notatum. Sed hoc tantum sensu vera esset, si diceret, nihil esse sui ipsius pœnam: quia pœna necessaria præsupponit præcedentem culpam: vnde fit, vt peccatû originale non possit esse nobis pœna vllius peccati nostri: cum à nullo peccato nostro procedere poruerit. Quomodo igitur? Nempe est in nobis pœna peccati Adami: iuxta illud Exodi 20. Visitas iniquitatem parentum in filios. At, inquit, carentia iustitiæ est pœna peccati ori-

ginalis. Hoc vero falsum. Nam pœna peccati Adami in nobis autem est duntaxat peccatum. Vt in illud quidem, esse pœnam peccati quod intrauit in mundum: sed si ta. nen intelligas illud ipsum primum numero peccatum, quod fuit in mundo. At hoc non est peccatum originale: quod vnum est specie, non numero.

XVI. Tertium argumentum: Illud dicitur esse meum peccatum originale, & me illud perpetrasse, per quod ego vere peccator constitutor. At per illam Adæ inobedientiam peccatores omnes constituti sumus, vt ait Apostolus: Ergo peccatum illius inobedientiæ, est meum originale.

XVII. Respondeo distinguendo: Constitui enim nos peccatores vel formaliter, vel causaliter. Id autem nos formaliter peccatores constituere, quod in nobis ipsis inest tanquam qualitas peccatrix: vt albus paries formaliter constituitur, per albedinem ipsi inherentem. Et podagricus quispiam, per habitum illum podagricum ipsius articulis inest. Hoc sensu conceditur maior: sed negatur minor. Nam peccatum illud Adami, nos non efficit formaliter peccatores: non enim potest, cum sit prorsus extra nos. Iam vero causaliter peccatores constituimur, per id quod est causa efficiens qualitatis illius peccatrix: quæ nobis hæret: sicut podagrici causa est parens podagricus: siue podagra in parente: quæ tamen non est podagra filij. Hoc sensu, conceditur minor: sed negatur maior. Non id tantum dicendum est peccatum nostrum originale, per quod formaliter constituimur peccatores: quomodo illud peccatum nostrum actuale, per quod dicimur actualiter peccatores. Non est autem formaliter Idololatra; Idololatræ filius, propter Idololatriam patris, et si causaliter: quia sic educatus à patre.

XVIII. Quartum argumentum: Quodecunque peccatum nobis nocet, id nostrum esse debet: At peccatum illud Adami, nobis nocuit. Ergo peccatum illud Adami, nostrum est.

XIX. Negatur maior. Nam, vt dixi, nocet filijs egenis, non sua, sed patris prodigalitas: nocet vicinis, non sua, sed vnus indigentia: quæ causam dedit incendio. Denique, si hæc maior esset vera, iniquus esset Deus, qui tam disertè testatur visitari iniquitates patrum in filios. Nisi forte rursus distinguimus, nocere nobis aliquid causaliter, vel formaliter. Illo modo, id à quo oritur, quicquid id est detrimenti, quod patimur: atque hoc nihil necesse esse nostrum. Isto autem, quod ipsum est in nobis detrimentosum. Atq; hoc necesse esse reuera nostrum. Iam illo modo nocuit nobis Adami peccatum: hoc vero nocet nobis nostrum originale.

XX. Quintum argumentum: Adam habuit peccatum originale, vel non habuit: Si non habuit, ergo non transfuit ab eo in reliquos homines. Si autem habuit, quodaam id fuit, nisi illud actuale?

XXI. Respondeo, peccatum originale reapse fuisse in Adamo: sed alia ratione, quam in nobis. Nam in nobis originale dicitur, quia est ab ipsa nostra origine, quam ducimus à parentibus, imo ab Adamo. At Adamus non tantum originem nullam habuit à parentibus: sed etiam ab ea origine quam habuit à conditore suo, expers erat omnium peccati. Id ipsum tamen quod in nobis est peccatum originale, Adamum inuasisit, cum primum ausus est desciscere à Deo. Areopagita, Ecclesiastica Hierarchia c. 3. p. 3. τὴν ἀνθρώπινην φύσιν ἀρχῆθεν ἔστω τῶν θείων ἀγαθῶν ἀποήτης ἐξελιθῆσθαι, ἢ ποδὸν ἡμετέραν ζωὴν ἀδύναται, καὶ τὸ τῷ φθάρῳ ποιεῖν ἑαυτὸν πῆγος, ἀκολούθως γὰρ ἡ τῆς ἰσότητος ἐκ τῆς ἀρχῆς ἡμετέρας ὑπερβασία, τὸ ἐξοικισθῆναι τῷ ζωοποιῷ ζῴῳ τῆς εὐκλείας ἰσοπείας καὶ θεολογίας τῷ ἐν αὐτῷ καὶ ὑπομένειν ἀπείρους, τοῖς ἐπισημοῖς τῶν θείων ἀγαθῶν τῷ φθάρῳ δύνανται. Humanam naturam à diuinis bonis dementer auersam, multis miserijs obnoxia vita exceperit, imo & mortis terminus. Consequens enim erat, vt defectio ab eo bono, quod vere bonum est, & transgressio legis viuificæ in paradiso lata, eum, qui adeo impotenter viuificum excussit ingum suis mortibus, illicet: sique ac impijs fallacijs traderet iis qua contraria sunt diuinis bonis. Sed diserit Macarius, hom. 12. Adam transgressus mandatum, duobus modis porijt: vna ἢ ἂν ἀπὸ αὐτοῦ τὴν κτῆμα τὴν καθ' ἑαυτὸν φύσιν ἀπὸ τοῦ ἀγαθοῦ, τὸ κατὰ εὐκλείαν καὶ ὁμοίωσιν Θεοῦ ἐπιεργῆς, ἢ ἂν ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ τῶν εὐκλείων ἐκ τῆς ἀπείρας τῶν ἀγαθῶν καὶ ἰπτα γρηγοῖ ἢ ἐργασίῃ παρὰ κληρονομία. ὡς ἔστιν ἡ νόμιμα τῶν ἐκ τῆς βασιλείας ἔργων, καὶ ἡ ἀρχὴ καὶ ἡ χρυσὸς τῆ ἀπώλει τῆς ἑκείνης χερσὶ μόνου. Vno quidem, quod perdidit possessionem puram naturæ suæ, speciosam, & secundum imaginem & similitudinem Dei conditam: altero vero, quod perdidit ipsam imaginem, in qua reposita ei erat iuxta promissionem, tota hereditas cœlestis. Perinde ac si sit moneta imagine Regis insignita, que adulteretur: non aurum solum perit, sed imago etiam nullius est pretij. Idem hom. 20. οὗτος ἰμπόδιστος ὁ χθρὸς ἐστὶ τῆς τῆς ἁ θάου τῶν ἀγαθῶν, ὡς τε καὶ μὴ ποσὶ καὶ ἰσοπείας τῶν ἀνθρώπων, τῆς ἡμετέρας, τῆς ἐργασίης τῆς Θεοῦ. Διὲ βλεψαὶ λοιπὸν οἱ ἀσθενεῖς καὶ αὐτῶν εἰς τὸ κακὰ, καὶ πῶς παθῶν, ὅσοι καὶ δύνανται τῶν ἰπτα γρηγοῖ ἢ ἀγαθῶν. Tantam operam ac diligentiam adhibuit hostis in Adæ transgressione, vt vulneraret, ac tenebris offunderet interiorem hominem, mentem nimirum ducem, que Deum intuebatur. Conuersi sunt postmodum oculi eius ad vitam & passionem, à bonis cœlestibus excelsi. Hæc illi: quibus addi possunt alia plurima: vnde constat eundem illum peccati originalis morbum, id est, illam à bono auersionem in Adamo fuisse, quæ est in eius posteris. Itaque, recte responderi posse ad argumentum, Adamum habuisse in se peccatum originale: non quidem hoc sensu, vt ipse ad habuerit à sua origine, vt nos; sed quod idem.

XXII. Sed, fuit ergo, inquit Salmero, peccatû illud actuale. Hoc vero, inquam, negatur: fuit. in. potius actualis illius pœna. Quomodo in eo qui prius sua ἀκαρῆς podagram meruit, non fuit tantum illa siue victus, siue laboris intemperantia, quæ humorē illum excitauit: sed fuit etiam humor ille sic excitatus, qui residens in articulis, habitum illum fecit podagricum, qui idem fuit specie cum eo, qui in posteros propagatus est: et si alioquin ille nõ habuerit ab origine; sed à propria intemperie. Quomodo etiam Adam factus est mortalis: quia, ex quo peccauit, soluta est illa humorum harmonia, quæ fuisset perpetua: eumque perpetuo vegetum conseruasset. Quæ ἀποκαταστασις est in eius posteris continuata, quamquam origine mortalibus.

XXIII. Sextum argumentum: Si carentia iustitiæ originalis habet rationem peccati & culpæ imputabilis, hoc habet propter peccatum Adam: nam propter illud hoc est mihi imputabile: & magis peccatum, iuxta regulam topicam, propter quod vnum quodque tale, & ipsum magis tale.

XXIV. Exserpsi verba: sed mentem vix capio: & argumenti vim nullam video, imo ne formam quidem: nihil enim inferitur, nihil concluditur. Peccata tamen obserua. Quid illud est, propter peccatum Adami imputari nobis carentiam iustitiæ? Hoc vero Oedipus intelligat. Nam primo, cur impu-

Witt, que in
ad, que pe
pionimus
peccati, & cu
noda carenti
timatio ad m
tentia leuitat
regula. Quen
patrem, tanq
male illud no
dam, quam
strum ori

c. Joannes
II. Sed nec
Delphinus d
Lindanus Pa
tenuis de L
gratia, i. t. c.
tom. lib. 1. Jo
Castro lib. 9.
si doctor, de
ratione. Fra
paradox. 48
Epistolis De
uentia princ
ni tractatu
toms, Inlib
III. Por
ta distictio
nem alius
posterior de
IV. In pr
Voluntatem
contradictio
aliter nulli
fici, suo qu
gabuntur
qui recedit
solum, sed
Ibo. Sedi
ctioe oppo
cti, eadem
vnum idem
ae. Quin
quæ ferunt
Quam fit
si hæc, vt q
emph grat
mendo. V
lucit: qu
necessarij
quæcunq;
motus pri
cedit. Iho
in secreto
V. Ii erg
deq; eius
tus in obis
proxime
tas nisi a fo
ac proinde
de Volunt
do mouet
voluntate
fic mouet
VI. Hu
tomo secu
luntas sub
Deus tam
minat ad
in quibus
tem: seru
VII. Ra
se possunt
Dau dis